（  公 印 省 略  ）
介第　　２７４３　号
平成２７年１月２８日
関係介護保険サービス事業所・施設の管理者 様
兵庫県健康福祉部高齢社会局長
平成２６年度介護保険サービス事業者等に対する集団指導及び

平成２７年度介護報酬改定等説明会の開催について
介護保険制度の円滑な実施について、平素よりご協力いただき厚くお礼申し上げます。
さて、適正な介護保険事業運営の確保等を目的とした集団指導及び平成27年4月から予定されている介護報酬改定に係る説明会を下記のとおり開催しますので、ご参加いただきますようお願いします。
記
１　対象事業所・施設
居宅サービス事業所、居宅介護支援事業所、介護保険施設
（介護予防サービス、居宅療養管理指導、及びみなし事業所を含む。）

２　日時・場所等（会場案内図は別紙）

　　　以下のとおり実施します。事業所の所在地に応じて、指定された会場にご参加ください。
	開催会場
	開催日・開始時間
	会　　場
	対象事業所・施設
（所管県民局及び県民センター）

	丹波会場
	３月11日(水)
午前の部10:00～12:10

午後の部13:00～16:00
	丹波の森公苑　ホール
丹波市柏原町柏原5600
  TEL：0795-72-2127
	北播磨（西脇市・加東市・多可町）、但馬、丹波

	加古川会場
	３月16日(月)
午前の部10:00～12:10

午後の部13:00～16:00
	加古川市民会館　大ホール
加古川市加古川町北在家2000
  TEL：079-424-5381
	東播磨、北播磨（三木市・小野市・加西市）、淡路

	加古川会場
	３月17日(火)
午前の部10:00～12:10

午後の部13:00～16:00
	加古川市民会館　大ホール
加古川市加古川町北在家2000
  TEL：079-424-5381
	中播磨、西播磨及び姫路市

	尼崎会場
	３月19日(木）

午前の部10:00～12:10

午後の部13:00～16:00

	あましんアルカイックホール

　尼崎市昭和通2-7-16

　TEL：06-6487-0800
	阪神北（伊丹市、川西市、三田市、猪名川町）及び

尼崎市

	西宮会場
	３月20日(金)
午前の部10:00～12:10

午後の部13:00～16:00
	西宮市民会館アミティホール

西宮市六湛寺町10-11
  TEL：0798-33-3111
	阪神南（芦屋市）
阪神北（宝塚市）及び西宮市

（注）１　３月17日の加古川会場は、姫路市との共催、尼崎会場は、尼崎市との共催、

西宮会場は、西宮市との共催で実施します。
　　　２　神戸市内事業所については、神戸市が別時期に独自開催予定です。

　　　※３月17日の加古川会場について：中播磨、西播磨管内、及び姫路市内事業所を対象に例年使用している会場が改修工事中であり、ほかに対象数を収容できる規模の会場が同管内、同市内に確保できなかったため、今年度は加古川市内の会場での開催となります。
３　予定スケジュール　※都合により一部内容を変更する場合があります。
◆午前の部
対象：介護保険施設、短期入所生活介護、短期入所療養介護、特定施設入居者生活介護

受付：９：３０
	時間帯
	内　容
	備　考

	①
	10:00～10:25
	あいさつ、法令遵守・指導監査について
	各サービス共通

	②
	10:25～10:40
	介護労働者の安全・健康確保対策等について

	③
	10:40～10:50
	生活保護制度について

	④
	10:50～11:00
	高齢者の自殺防止について

	⑤
	11:00～12:00
	事業運営、報酬算定等における留意事項

及び平成27年度報酬改定について
	施設系
(介護保険施設・短期入所生活介護・短期入所療養介護・特定施設入居者生活介護)

	⑥
	12:00～12:10
	国保連からの説明
	各サービス共通

	12:10～12:30
(予定)
	各市(姫路市・尼崎市・西宮市)からの伝達事項

	該当市内事業所のみ対象

　12:10（12:30）～13:00　休憩　施設系・居宅系入替え
◆午後の部
対象：居宅サービス（短期入所生活介護、短期入所療養介護、特定施設入居者生活介護を除く）

受付：１２：３０
	時間帯
	内　容
	備　考

	1
	13:00～13:25
	あいさつ、法令遵守・指導監査について
	各サービス共通

	2
	13:25～13:40
	介護労働者の安全・健康確保対策等について

	3
	13:40～13:50
	生活保護制度について

	4
	13:50～14:00
	高齢者の自殺防止について

	5
	14:00～15:50
	事業運営、報酬算定等における留意事項

及び平成27年度報酬改定について
	居宅系
(短期入所生活介護・短期入所療養介護・特定施設入居者生活介護を除く)

	6
	15:50～16:00
	国保連からの説明
	各サービス共通

	16:00～16:20
(予定)
	各市(姫路市・尼崎市・西宮市)からの伝達事項

	該当市内事業所のみ対象

　16:00（16:20）終了
４　注意事項

（1） 会場定員の都合により、できる限り各地域の指定会場でご参加ください。
なお、やむを得ない理由により別会場で受講される場合でも、県への事前連絡は不要です。
（２）同封の出席票に記入の上、当日受付にお渡しください。資料と引き替えになります。
（３）いずれの会場も出席者は、原則、各事業所・施設につき１名でお願いします。
※介護サービスと予防サービスを実施している事業所は、併せて１名としてください。
※入所施設にショートを併設されている場合は併せて1名の参加で結構です。

（４）施設系と居宅系の２部制で実施しますので、該当する方に出席してください。
（５）資料は、当日に各事業所に１部ずつ配布します。
また、今回の資料は、集団指導終了後、準備ができ次第、兵庫県のホームページに掲載します。

　　　　ホーム＞暮らし・環境＞健康・福祉＞高齢者＞介護事業者集団指導

　　　　URL　http://web.pref.hyogo.lg.jp/life/　より入ってください。

（６）丹波会場以外は、十分な駐車場がありませんので、公共交通機関をご利用ください。
（７）各会場へのお問い合わせはご遠慮ください。
５　問い合わせ先
　　兵庫県健康福祉部高齢社会局　介護保険課　介護基盤整備班
　　　　TEL ０７８－３４１－７７１１(代)（内線３１０７・２７３３）

　　　　FAX ０７８－３６２－９４７０
　　　　E-mail：kaigohoken@pref.hyogo.lg.jp